
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

28 сентября 2010 г. № 24 

О некоторых вопросах проведения охоты с ловчими 
птицами 

На основании пункта 114 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О 
некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. для охоты с ловчими птицами используются ловчие птицы, зарегистрированные 

республиканским государственно-общественным объединением «Белорусское общество 
охотников и рыболовов» в соответствии с пунктом 16.12 перечня административных 
процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по 
заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 
апреля 2010 г. № 200 «Об административных процедурах, осуществляемых 
государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590); 

1.2. при проведении охоты с ловчими птицами наряду с документами на право охоты 
охотник должен иметь регистрационные карточки ловчих птиц по форме согласно 
приложению 2 к Инструкции о порядке регистрации охотничьих собак, ловчих птиц, 
подсадных и иных диких животных, используемых для охоты, натаски, нагонки и 
проведения соревнований, в Республике Беларусь, утвержденной постановлением 
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 27 июня 2007 г. № 24 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 173, 8/16815; 
2010 г., № 210, 8/22703); 

1.3. при проведении иностранными гражданами охоты с использованием 
принадлежащих им ловчих птиц они должны иметь регистрационные документы на таких 
ловчих птиц, выданные в государстве их обычного места жительства; 

1.4. в охотничьих путевках, выдаваемых охотникам для проведения охоты с ловчими 
птицами, в строке «Особые условия» указываются виды ловчих птиц, фамилия и 
инициалы их владельца, номера регистрационных карточек ловчих птиц; 

1.5. для охоты с ловчими птицами помимо ловчих птиц могут быть использованы 
иные орудия охоты согласно приложению 11 к Правилам ведения охотничьего хозяйства 
и охоты, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. 
№ 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; 
2010 г., № 188, 1/11816). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 13 ноября 2010 г. 
  

Министр М.М.Амельянович 
  

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель Министра  
природных ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 

В.В.Кулик 
28.09.2010 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной  
инспекции охраны животного 
и растительного мира при  
Президенте Республики Беларусь 

Н.В.Фурсевич 
28.09.2010  

  
 



 


